LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 9.503, DE 23 DE SETEMBRO DE 1997

 Institui o Código de Trânsito Brasileiro.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO IV

DOS PEDESTRES E CONDUTORES DE VEÍCULOS NÃO MOTORIZADOS

.......................................................................................................................................................

Art. 71. O órgão ou entidade com circunscrição sobre a via manterá

obrigatoriamente, as faixas e passagens de pedestres em boas condições de visibilidade,

higiene, segurança e sinalização.

CAPÍTULO V

DO CIDADÃO

Art. 72. Todo cidadão ou entidade civil tem o direito de solicitar, por escrito, aos

órgãos ou entidades do Sistema Nacional de Trânsito, sinalização, fiscalização e implantação

de equipamentos de segurança, bem como sugerir alterações em normas, legislação e outros

assuntos pertinentes a este Código.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................